
D.D.G n.  

UNIONE EUROPEA 

 REPUBBLICA ITALIANA 

  

   

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

SERVIZIO 3S “ARTIGIANATO E AIUTI ALLE IMPRESE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione;  

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;  

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni recante le norme 
per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 
della Regione;  

VISTO  il D.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;  

VISTO  l’art. 11 della Legge Regionale del 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità applicative del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

VISTO  l'articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificata dall'articolo 
98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 recante “Norme in materia di trasparenza e 
di pubblicità dell'azione amministrativa”;  

VISTO  l’art. 9 della L.R. 9/2021 di snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;  

VISTO  il D.P.Reg. n. 435 del 13 Febbraio 2023, con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle attività Produttive giusta D.G.R. n. 
76 del 10 Febbraio 2023;  

VISTO il DDG n. 669 del 10/06/2022 con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Giudice l’incarico di 
Dirigente del servizio 3S “Artigianato e aiuti alle Imprese”. 

VISTO  il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e 
integrazioni”;  

VISTA  la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA  la L.R. n. 3 del 22 febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-
2025”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”;  

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123 recante "Disposizioni per la razionalizzazione degli 
interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 5, comma 3, della legge 15 marzo 
1997, n. 59";  

criera
Font monospazio
128/3.S del 13/02/2024
Palermo



VISTA  la Legge regionale n. 32 del 23 dicembre 2000, recante “Disposizioni per l’attuazione del POR 2000-
06 e riordino dei regimi di aiuto alle imprese”; 

VISTO  il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  

VISTO  il DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, relativo al riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti “de-minimis” (c.d. Regolamento “de-minimis”) in ultimo modificato dal Regolamento (UE) n. 
2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che ne dispone la proroga della relativa scadenza al 
31.12.2023; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni e disposizioni generali, tra l’altro, sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 964/2014 della Commissione dell’11/09/2014 recante modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
concerne i termini e le condizioni uniformi per gli strumenti finanziari; 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e ss.mm.ii. recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi 
dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di 
informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione 
dei dati;  

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 recante 
modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europee del Consiglio 
per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e 
le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, 
autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi, pubblicato nella GUUE L 286 del 
30.9.2014;  

VISTO il DDG 2615 3.S del 30.11.2023 di approvazione dell’Avviso pubblico “FAre Impresa in Sicilia – 
FAInSicilia” Codice CAR 27759 con la relativa modulistica ad esso allegata, per la presentazione delle 
istanze di concessione di contributi in conto capitale - in regime “De minimis” a valere sulle risorse 
finanziarie del Programma Operativo Complementare POC 2014-2020 e del Fondo di Sviluppo e 
Coesione FSC2021-2027; 

RILEVATO il regolare avvio delle procedure per la presentazione delle istanze di accesso alle agevolazioni nei 
termini previsti dal bando, in atto in corso, e gli esiti dell’affluenza partecipativa. 

VISTE  le richieste di rinvio dei termini (proroga) per la precompilazione e per la presentazione delle 
domande di partecipazione per il bando Fare Impresa di cui al D.D.G. n. 2615/2023 e, tra le altre, 
quelle avanzate dalla Conferenza degli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili 
della Sicilia (prot. n. 2 del 09.02.2024), dalla Federazione Ordini dei Dottori Agronomi (348 del 



13/02/2024) e della Confederazione Nazionale dell’Artigianato di Siracusa (del 12.02.2024) inviate 
alla c.a. dell’Assessore delle Attività Produttive e al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Attività Produttive; 

PRESO ATTO delle motivazioni a supporto delle suddette istanze, riassumibili nell’aver ricevuto molteplici 
segnalazioni circa l’impossibilità, da parte di molte imprese e dei soggetti interessati, ad ottenere, 
nei tempi necessari per la presentazione della domanda di agevolazione, l’attestazione bancaria a 
dimostrazione dei mezzi propri di cui all’Allegato 8, considerati i tempi richiesti dagli Istituti per il 
rilascio dell’attestazione, considerata anche la decorrenza – lungo il termine sospensivo 
antecedente l’apertura dello sportello - delle festività natalizie nonché le difficoltà a reperire 
celermente i preventivi comparativi, nel numero previsto, per ogni tipologia di fornitura allorché 
questa proviene da aziende non ancora costituite; 

VISTA  la proposta del Dirigente Generale prot. n. 6885 del 13.02.2024 trasmessa all’Assessore regionale 
delle attività produttive circa l’opportunità, a determinate condizioni temporali, di prorogare i 
termini di scadenza per la presentazione delle domande; 

PRESO ATTO della piena condivisione, apposta in calce alla citata nota, da parte dell’Assessore regionale delle 
attività produttive; 

RITENUTO alla luce delle predette considerazioni di dover procedere con la previsione di una proroga di 20 
giorni dei termini previsti all’art. 11, punti 11.2 e 11.3 dell’Avviso approvato con D.D.G. n. 2615 del 
30.11.2023 per la precompilazione e la trasmissione delle domande di accesso alle agevolazioni 

DECRETA 

Articolo 1 

I punti 11.2 e 11.3 dell’art. 11 TERMINI E MODALITA’ DI RICHIESTA DELLE AGEVOLAZIONI dell’Avviso pubblico 

“FAre Impresa in Sicilia – FAInSicilia” Codice CAR 27759 approvato con DDG 2615 3.S del 30.11.2023 sono così 

modificati: 

11.2. A partire dalle ore 12.00 del 16/01/2024 e sino alle ore 17.00 del 11/03/2024, i soggetti richiedenti 

potranno registrarsi sulla piattaforma elettronica per avviare la precompilazione delle domande di accesso 

alle agevolazioni fornendo i dati e le informazioni di cui agli Allegati al presente Avviso già integrati nella 

piattaforma digitale di IRFIS. 

11.3. Le domande di agevolazione potranno essere presentate formalmente a partire dalle ore 10.00 del 

12/03/2024 e fino alle ore 17.00 del 19/03/2024 esclusivamente per via telematica, utilizzando la procedura 

informatica messa a disposizione da IRFIS che sarà pubblicata all’indirizzo https://incentivisicilia.irfis.it. 

Articolo 2 

Restano invariate tutte le altre disposizioni di cui all’Avviso pubblico “Fare Impresa in Sicilia – FAInSicilia” 

Codice CAR 27759, approvato con DDG 2615 3.S del 30.11.2023 e alla relativa modulistica ad esso allegata. 

Articolo 3 

Il presente decreto, sarà pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana ed 
integralmente, ai sensi delle norme vigenti, sul sito istituzionale del Dipartimento delle attività produttive 
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-attivitaproduttive/, nonché 
sul sito dell’ Irfis-FinSicilia S,p.A https://incentivisicilia.irfis.it e su www.euroinfosicilia.it. 

 

 Il Dirigente del Servizio 

 (Dr. Giuseppe Giudice) Il Dirigente Generale 

  (dr. Carmelo Frittitta) 

https://incentivisicilia.irfis.it/
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-attivitaproduttive/
http://www.euroinfosicilia.it/

		2024-02-13T16:59:03+0100
	GIUSEPPE GIUDICE


		2024-02-13T18:06:26+0100
	CARMELO FRITTITTA




